
Nattergalehegnet ved Amager Fælled

I forlængelse af Økonomiudvalgets (ØU) møde tirsdag den 26. maj 2009, hvor H/F Ll. 
Nok havde foretræde for ØU, har ØU bedt om svar på følgende spørgsmål:

- Muligheden for at bevare et bælte på 10-15 meter af det eksisterende krat mellem Lille 
Nok og de nye nyttehaver ("Nattergalekrattet").
- Høringsprocessen og eventuelle tidligere løfter fra kommunens side om bevaring af et 
bælte på 10-15 meter af "Nattergalekrattet".
- De planlagte projekters betydning for de trafikale forhold på og parkeringsforholdene i 
tilknytning til den grussti, der i dag fører til Lille Nok."

Eksisterende krat/hegn
Det eksisterende krat/hegn, som er 10-15 meter bredt kan godt bevares. Men det vil 
indebære en reduktion i antallet af nyttehaver med 50-60, da det hegn, der genplantes kun 
er planlagt til at være 3 meter bredt. 

I den Udviklingsplan, der lavet for Amager Fælled er arealet udlagt til 280 nyttehaver af 
ca. 150 m2. I forbindelse med konkretiseringen af projektet, bla. med fastlæggelse af 
behovet for fællesarealer, har det vist sig, at der kun kan blive plads til ca. 250 nyttehaver. 
Hvis det 10-15 m brede hegn bevares vil der således være tale om en meget væsentlig 
yderligere reduktion til ca. 190 - 200 nyttehaver. 

Forvaltningen har i foråret 2009 tilbudt H/F Ll. Nok, at vi vil forsøge at bevare 
enkeltstående, større træer og at haveforeningen meget gerne må deltage i udvælgelsen af 
disse enkeltstående træer. Efter anlægsarbejdet (jordudlægning og etablering af nye 
nyttehaver), vil hegnet mod de nye nyttehaver blive efterplantet med nye, mindre træer og 
buske således at hegnskarakteren vil blive bevaret.

Om et træ kan bevares eller ej, sker ud fra en faglig vurdering af, om træet kan tåle 
jordudlægningen, og ud fra den betragtning, at entreprenøren skal kunne køre mellem 
træerne med entreprenørmaskiner.

Høringsprocessen
Anlæg af nyttehaverne blev besluttet med vedtagelsen af Udviklingsplanen for Amager 
Fælled og det nordlige naturområde i Ørestad. Denne plan var i høring i 2003 og 2004. 
Da det er denne vedtagne plan, der følges, har Teknik- og Miljøforvaltningen vurderet, at 
der ikke var behov for en ny høring. Der har været tidligere været en dialog med H/F Ll. 
Nok om hegnet, men efter forvaltningens opfattelse er der ikke givet nogen løfter om 
bevaring af hegnet.
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Amager Vest Lokaludvalg er imidlertid i forbindelse med sagen blevet lovet en høring og 
forvaltningen har undskyldt, at de ikke har fået tid nok til høringen. Amager Vest 
Lokaludvalg blev inviteret til et møde den 27. februar 2009, således at forslaget kunne 
gennemgås i fællesskab, men måtte, på grund af sygdom, melde afbud. Amager Vest
Lokaludvalg fik i stedet materialet tilsendt i en mail af den 4. marts 2009, og tilkendegav i 
en svar-mail, at de kunne nå at lave et høringssvar inden den 1. april. Denne 
tilkendegivelse blev imidlertid trukket tilbage i et brev af den 18. marts 2009. Sagen blev 
behandlet i Teknik- og Miljøudvalget den 22. april 2009. Til dette møde havde Amager 
Vest Lokaludvalg fremsendt brev, hvor man udtrykte sin utilfredshed med høringsfristen. 
Brevet blev omdelt til udvalgets medlemmer.

Hele projektudviklingen af de nye nyttehaver er sket i tæt dialog med 
Kolonihaveforbundet, som haveforeningen Ll. Nok er organiseret i. Kolonihaveforbundet 
har i hele forløbet været enige med forvaltningen og har lagt vægt på behovet for 
etablering af så mange nyttehaver som muligt.

Det er i fremtiden Kolonihaveforbundet, der kommer til at administrere de nye 
nyttehavearealer.  

Trafikale forhold
Eventuelle biler skal parkere på de eksisterende P-pladser, der grænser direkte op til den 
nye haveforening. Forvaltningen forventer dog, bl.a. på baggrund af erfaringer fra 
lignende områder, at langt de fleste brugere ankommer med offentlig transport eller på 
cykel. Det vil ikke være tilladt at parkere inde på/i haveforeningens areal.


